
Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32934

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1.378/2015-SAGA/SEGUP                        
BELÉM, 17 DE JULHO DE 2015.                                                                                  
A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 169859A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 16 de julho de 2015.
RESOLVE: Conceder, de 26 de junho a 24 de agosto de 2015, 
Licença Saúde a servidora ONELIA ALCANTARA AMADOR, Auxiliar 
de Serviços Gerais, MF nº 6120784/1.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP- em 
exercício

Protocolo 855400

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.408/2015-SAGA/SEGUP                         
BELÉM, 20 DE JULHO DE 2015
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 031/2015-DIPLAM de 16 de 
Julho de 2015, constante do Processo nº 2015/309313.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1.025/2015-SAGA/SEGUP de 
11 de junho de 2015, publicada no DOE nº 32.906 de 16.06.2015 
que concedeu férias a servidora JULIA CRISTINA FERREIRA, 
Diretora de Planejamento e Monitoramento, MF n° 5393027/1, 
no período 27 de julho a 25 de agosto de 2015.
RESOLVE: Designar a servidora MARIA DO SOCORRO 
NASCIMENTO FEIO, MF nº 63290/1, para responder pelo cargo 
de Diretora de Planejamento e Monitoramento, no período 27 de 
julho de 25 de agosto de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP- em 
exercício

Protocolo 855396

CONTRATO
.

CONTRATO nº 036/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: aquisição de material de expediente, para atender a 
Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP/PA e suas 
Unidades Administrativas do Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social-SIEDS. 
Valor Total: R$ 11.929,50
Data da Assinatura: 21/07/2015
Vigência: 21/07/2015 a 20/07/2016
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; 21.101.06.122.1297.4534 
- Operacionalização das Ações Administrativas; Naturezas da 
Despesa: 339039 e 449052 - Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: COMP STORE TELEFONIA E INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Setor de Habilitações Coletivas Norte Comércio Local 
- SHCN CL, quadra 111, bloco C, lojas 63 e 65, subsolo, Bairro 
Asa Norte, CEP: 70.754-530, Brasília/DF
Telefone: (61) 33473232/3349-1314
Ordenador: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 855507

CONTRATO nº 037/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: aquisição de material de expediente, para atender a 
Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP/PA e suas 
Unidades Administrativas do Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social-SIEDS. 
Valor Total: R$ 342.812,34
Data da Assinatura: 21/07/2015
Vigência: 21/07/2015 a 20/07/2016
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; 21.101.06.122.1297.4534 
- Operacionalização das Ações Administrativas; Naturezas da 
Despesa: 339039 e 449052 - Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: R. CASTILHO GOMES - EPP
Endereço: Rua Bernal do Couto n.° 744, bairro Umarizal, CEP: 
66.055-080, Belém/PA
Telefone: (91) 3252-2101/3348-4498
Ordenador: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 855517

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 21/2015-SEGUP

Considerando a tramitação do Processo nº 2015/208158, e após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, eu, como 
autoridade competente, MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS 
COLARES, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 
(em exercício), HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP Nº 
21/2015-SEGUP/PA,  cujo objeto é a eventual aquisição de placas 
indicativas para portas, a fi m de atender a demanda da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social-SEGUP/PA e 
Polícia Civil-PC, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo I).

Nome da Empresa: A. R. S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Inscrita no CNPJ/MF Nº 01.741.868/0001-05, localizada na 
Rua Antônio Barreto nº 816, Bairro de Fátima, Belém/PA, CEP. 
66.060-020

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNIT VALOR TOTAL

01 PLACAS INDICATIVAS PARA 
PORTAS 1.610 R$ 19,30 R$ 31.073,00

VALOR GLOBAL ITEM 1 - R$ 31.073,00 (trinta e um mil, setenta 
e três reais)

Belém - PA, 22 de julho de 2015.
Maria do Socorro Vasconcelos Colares

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
(em exercício)

formulário
Protocolo 855618

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1003/2015 de 09 de Junho de 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: PABLO CRUZ DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: (MAJ.QO/PM)
Matrícula: 5833523/1
Programa de Trabalho: 216350
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 1.200,00
Natureza da Despesa: 339039. Valor: R$ 800,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 855775

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA                                                                                                                                                
                                                                            

PORTARIA Nº:1166/2015-SAGA
OBJETIVO:COM FITO DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO 
VERÃO”2015 NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:MARAPANIM -PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA(ASSISTENTE 
JURÍDICO)MF:3228584/1/2.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO 
PERÍODO DE 03 A 05/07/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 855543

DIÁRIA                                                                                                                                                
                                                                            

PORTARIA Nº:1167/2015-SAGA
OBJETIVO:COM FITO DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO 
VERÃO”2015 NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:MARAPANIM -PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:SIMONE GORETTE DA SILVA BARBOSA(SGT/PM)
MF:5730333/1/3.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/2.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 03 A 05/07/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 855549

DIÁRIA                                                                                                                                                
                                                                            

PORTARIA Nº:1164/2015-SAGA
OBJETIVO:COM FITO DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO 
VERÃO”2015 NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD

ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:MARAPANIM -PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:ÁBIA DO SOCORRO SILVA DE JESUS SOARES(SD/
PM)MF:57200146/3.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/2.0 DIÁRIAS 
DE POUSADA/NO PERÍODO DE 03 A 05/07/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 855551

DIÁRIA                                                                                                                                                
                                                                            

PORTARIA Nº:1165/2015-SAGA
OBJETIVO:COM FITO DE PARTICIPAR DA “OPERAÇÃO 
VERÃO”2015 NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:MARAPANIM -PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:CLAUDIO MARCELO RODRIGUES(3°SGT/PM)
MF:7009917/1/3.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/2.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 03 A 05/07/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 855555

OUTRAS MATÉRIAS
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS
Nº. 024/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado do Pará, através de sua Pregoeira, comunica que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação 
de empresa especializada em manutenção de produtos 
aeronáuticos, certifi cada pela Agência Nacional de Aviação Civil 
(ANAC) conforme previsto no Regulamento Brasileiro da Aviação 
Civil (RBAC) 145, para a prestação de Serviço de Manutenção 
Aeronáutica, com fornecimento de peças, suprimentos e 
locação de componentes, para atender o Grupamento Aéreo da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado do Pará, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas estabelecidas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 06/08/2015
HORA DA ABERTURA: 10h:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém(PA), 22 de julho de 2015.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo 855580

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

RESOLUÇÃO Nº 141/2015-CONSUP                                  
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO- Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso 
de suas atribuições legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP)
CONSIDERANDO A necessidade de aperfeiçoar o 2° Sargento 
BM para o desenvolvimento das atividades operacionais e 
administrativas inerentes a sua atribuição profi ssional, bem 
como para melhorar o processo de integração com os demais 
órgãos de segurança pública, através do ensino pautado no 
respeito aos direitos humanos.
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico Curso 
de Aperfeiçoamento de Sargentos BM 2015 (CAS BM 2015); em 
colaboração
com a Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP, após 
deliberação e aprovação do egrégio Conselho Superior do IESP, 
em sessão realizada no dia 12 de Maio de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Aperfeiçoamento 
de Sargentos BM 2015 (CAS BM 2015), em colaboração com a 
Coordenadoria de Ensino Profi ssional do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades obedecerão 
aos procedimentos previstos no referido Projeto Pedagógico do 
Curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 12 de Maio 2015.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social


